

公司代码：600775

公司简称：南京熊猫

南京熊猫电子股份有限公司
2026 年半年度报告摘要

第一节 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证交所网站 <http://www.sse.com.cn>、香港联交所网站 <http://www.hkex.com.hk> 仔细阅读半年度报告全文。

1.2 本公司董事会及董事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.3 公司全体董事出席董事会会议。

1.4 本半年度报告未经审计。

1.5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

本公司半年度不进行利润分配或公积金转增股本。

第二节 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证交所	南京熊猫	600775	不适用
H股	香港联交所	南京熊猫电子股份	00553	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王栋栋	王栋栋
电话	(86 25) 84801144	(86 25) 84801144
办公地址	中华人民共和国南京市经天路7号	中华人民共和国南京市经天路7号
电子信箱	dms@panda.cn	dms@panda.cn

2.2 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	5,459,726,657.78	5,468,051,932.45	-0.15
归属于上市公司股东的净资产	3,089,148,493.84	3,124,306,688.24	-1.13
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入	1,339,129,089.41	1,042,651,233.72	28.43
利润总额	11,264,356.65	-6,768,483.31	不适用
归属于上市公司股东的净利润	-26,019,809.11	-45,584,145.10	不适用
归属于上市公司股东的扣除非经常性	-35,836,862.73	-61,518,464.90	不适用

损益的净利润			
经营活动产生的现金流量净额	-229,609,460.70	-144,931,633.58	不适用
加权平均净资产收益率（%）	-0.84	-1.47	增加0.63个百分点
基本每股收益（元/股）	-0.0285	-0.0499	不适用
稀释每股收益（元/股）	-0.0285	-0.0499	不适用

公司主要会计数据和财务指标的说明：

2026 年上半年公司营业收入增加主要系电子制造业务、通信业务完成交付结算的项目同比增加，营业收入均同比增长；利润总额、归属于上市公司股东的净利润增加主要系电子制造业务利润总额增加、通信业务同比减亏，2025 年度实施的产业结构调整、组织机构优化等改革行动初见成效，运营费用有所压降，对归属于上市公司股东的净利润产生一定积极影响；经营活动产生的现金流量净额减少主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金增加。

2.3 前 10 名股东持股情况表

单位：股

截至报告期末股东总数（户）				108,708		
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				不适用		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
香港中央结算（代理人）有限公司	境外法人	26.60	243,049,742	0	未知	
熊猫电子集团有限公司（“熊猫集团公司”）	国有法人	23.05	210,661,444	0	质押	105,091,430
南京中电熊猫信息产业集团有限公司（“中电熊猫”）	国有法人	2.42	22,120,611	0	未知	
张彬	境内自然人	0.39	3,600,000	0	未知	
张佩仪	境内自然人	0.24	2,200,388	0	未知	
邓赤柱	境内自然人	0.23	2,121,800	0	未知	
朱子健	境内自然人	0.16	1,500,000	0	未知	
莫耀明	境内自然人	0.13	1,170,000	0	未知	
安栋	境内自然人	0.12	1,099,000	0	未知	
杨炎	境内自然人	0.11	1,029,792	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明		中电熊猫持有公司控股股东熊猫集团公司 100%股份，中电熊猫直接持有公司 22,120,611 股 A 股，通过资产管理计划持有公司 13,768,000 股 H 股（该股份由香港中央结算（代理人）有限公司代其持有），占股份总数的 3.93%，通过熊猫集团公				

	司间接持有公司 210,661,444 股 A 股，占股份总数的 23.05%，合计持有公司 26.98%股份。公司实际控制人中国电子信息产业集团有限公司（“中国电子”）全资子公司华电有限公司持有公司 27,414,000 股 H 股，占股份总数的 3%，该股份由香港中央结算（代理人）有限公司代其持有。综上，公司实际控制人中国电子通过子公司持有公司 29.98%股份。除上述之外，公司不知晓其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用

附注：

1、香港中央结算（代理人）有限公司为本公司非登记H股股东所持股份的名义持有人；上表中“前10名股东持股情况”中其他股东所持股份种类均为人民币普通股（A股）。截至报告期末，香港中央结算（代理人）有限公司持有本公司243,049,742股（其中：H股241,699,140股，A股1,350,602股），占公司已发行总股本的26.60%，乃分别代表其多个客户所持有，其中包括中电熊猫所持公司13,768,000股H股，中国电子全资子公司华电有限公司所持公司27,414,000股H股，及Barclays Bank PLC所持公司7,244,000股H股。除上述披露外，本公司并不知悉其中任何个别客户持有本公司已发行股本5%以上的权益。

2、中国电子控股子公司中电熊猫直接持有公司 22,120,611 股 A 股，通过香港中央结算（代理人）有限公司持有公司 13,768,000 股 H 股，中国电子全资子公司华电有限公司通过香港中央结算（代理人）有限公司持有公司 27,414,000 股 H 股，中电熊猫全资子公司熊猫集团公司持有公司 210,661,444 股 A 股，公司实际控制人中国电子通过上述公司持有公司 A 股和 H 股合计 273,964,055 股，占公司已发行总股本的 29.98%。

3、截止报告期末，Barclays Bank PLC 持有公司 354,429 股 A 股，通过香港中央结算（代理人）有限公司持有公司 H 股 7,244,000 股，合计持股占本公司已发行总股本约 0.83%。请注意，Barclays Bank PLC 为本公司非登记 H 股股东，因此 Barclays Bank PLC 于本公司之最新 H 股的持股数量只截止 2026 年 3 月 17 日。上述数据假定 Barclays Bank PLC 由 2026 年 3 月 17 日至报告期末 H 股持股数量没有变动。倘 Barclays Bank PLC 由 2026 年 3 月 17 日至报告期末变更其于本公司 H 股持股数量，除非若干条件已达成，否则毋须知会本公司和香港联交所，故 Barclays Bank PLC 于本公司截止本报告期末之 H 股持股数量可能与呈交予香港联交所的持股数量不同。

4、公司于 2024 年 4 月 19 日接到控股股东熊猫集团公司的通知，其所持有的公司部分股份被质押，熊猫集团公司本次质押公司股份 105,091,430 股，占其所持公司股份总数的

49.89%，占公司总股本的 11.50%。详情请见公司于 2024 年 4 月 20 日刊载于《中国证券报》《上海证券报》和上海证交所网站的相关公告。

2.4 截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

2.6 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

第三节 管理层讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2026 年是公司实施“十五五”规划的开局之年，是深化改革创新、迈向高质量发展的关键之年，公司按照上级党委和董事会的工作要求，聚焦数智装备主责主业，持续深化改革，聚力提质增效，强化创新驱动，推动提升企业治理效能、核心功能，全力开创公司“十五五”高质量发展新局面。

2026 年上半年，公司强化全局性谋划和战略性布局，持续完善“十五五”发展规划，加大市场开拓力度，新签合同和在手订单均有所增长，海外业务实现稳健增长，整体经营业绩同比有所增长。报告期内，公司实现营业收入人民币 133,912.91 万元，利润总额人民币 1,126.44 万元，归属于母公司的净利润人民币-2,601.98 万元。

3.1.1 主营业务分析

(1) 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	1,339,129,089.41	1,042,651,233.72	28.43
营业成本	1,139,065,167.87	881,242,988.19	29.26
销售费用	19,969,159.51	20,891,732.02	-4.42
管理费用	112,853,431.70	114,512,870.03	-1.45
财务费用	388,806.79	-4,527,196.16	不适用
研发费用	84,600,154.75	99,991,645.72	-15.39
经营活动产生的现金流量净额	-229,609,460.70	-144,931,633.58	不适用
投资活动产生的现金流量净额	8,365,020.42	267,138,820.66	-96.87

筹资活动产生的现金流量净额	-32,914,787.63	-8,729,418.84	不适用
其他收益	13,168,511.29	9,998,046.00	31.71
投资收益	21,562,483.90	62,854,147.86	-65.69
信用减值损失	-823,487.78	-6,698,654.55	不适用
资产减值损失	1,993,440.05	1,194,286.77	66.91
资产处置收益		2,152.11	-100.00
营业外收入	680,014.45	207,324.72	227.99
营业外支出	133,206.62	82,289.21	61.88

变动原因说明：

（1）营业收入变动原因说明：主要系电子制造业务、通信业务完成交付结算的项目同比增加，营业收入均同比增长；

（2）营业成本变动原因说明：主要系电子制造业务、通信业务完成交付结算的项目同比增加，营业收入、营业成本均同比增长；

（3）财务费用变动原因说明：主要系汇率变动导致本期产生汇兑损失；

（4）研发费用变动原因说明：主要系研发人员较去年同期相对减少、职工薪酬同比减少；

（5）经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期购买商品、接受劳务支付的现金增加；

（6）投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系去年同期收回北京索爱股权清算款以及定期存款及大额存单由去年同期的净流入转为本期的净流出；

（7）筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期分配股利支付的现金增加；

（8）其他收益变动原因说明：主要系本期与收益相关政府补助增加；

（9）投资收益变动原因说明：主要系本期确认的联营企业投资收益减少及去年同期处置了北京索爱股权产生收益；

（10）信用减值损失变动原因说明：主要系一年以上应收账款原值减少，坏账相应减少；

（11）资产减值损失变动原因说明：主要系本期合同资产减少，相应减值准备转回；

（12）资产处置收益变动原因说明：主要系去年同期处置非流动资产产生收益；

（13）营业外收入变动原因说明：主要系本期固定资产报废利得同比增加；

（14）营业外支出变动原因说明：主要系诉讼赔款支出增加。

(2) 资产负债情况分析

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上年期末数	上年期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上年期末变动比例(%)	情况说明
货币资金	872,931,146.52	15.99	1,125,211,947.94	20.58	-22.42	
应收款项	1,564,677,056.80	28.66	1,415,199,698.55	25.88	10.56	
存货	542,998,647.49	9.95	453,948,539.45	8.30	19.62	
合同资产	80,534,600.02	1.48	137,569,961.40	2.52	-41.46	主要系年初确认的合同资产本期转入应收账款
投资性房地产	217,573,816.21	3.99	175,813,376.51	3.22	23.75	
长期股权投资	339,355,223.25	6.22	410,747,201.71	7.51	-17.38	
固定资产	651,498,335.76	11.93	726,563,745.18	13.29	-10.33	
在建工程	1,426,131.68	0.03	778,720.32	0.01	83.14	主要系科技园改造项目投入较期初增加
使用权资产	8,316,214.22	0.15	5,161,461.31	0.09	61.12	主要系房屋租赁合同到期续租
其他流动资产	382,650,034.76	7.01	218,855,357.37	4.00	74.84	主要系大额存单及定期存款增加
预付款项	147,578,921.23	2.70	56,253,122.50	1.03	162.35	主要系本期轨道交通业务及智能数字工厂业务预付款增加
其他非流动资产	4,507,462.90	0.08	245,092.90	0.00	1,739.08	主要系本期预付固定资产采购款增加
合同负债	116,102,537.75	2.13	148,777,425.69	2.72	-21.96	
应付职工薪酬	43,489,643.75	0.80	75,405,260.59	1.38	-42.33	主要系本期支付工资、奖金

						及工资性费用
应交税费	21,777,791.64	0.40	43,628,898.51	0.80	-50.08	主要系期末应交增值税及个人所得税减少
长期借款	5,564,932.66	0.10			不适用	主要系本期新增固定资产项目贷款
租赁负债	3,977,116.65	0.07	2,633,805.93	0.05	51.00	主要系房屋租赁合同到期续租

3.2 投资状况分析

3.2.1 主要控股参股公司分析

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况

单位：万元 币种：人民币

公司名称	公司类型	主要业务	注册资本	总资产	净资产	营业收入	营业利润	净利润
南京熊猫电子装备有限公司	子公司	生产、销售自动传输设备和工业机器人	19,000.00	19,979.68	-28,214.84	144.72	-2,048.85	-2,051.46
南京熊猫信息产业有限公司	子公司	生产、销售轨道交通信息化系统、设备，建筑智能化和系统集成	34,181.42	157,252.04	54,960.82	27,675.09	1,146.13	949.96
南京熊猫电子制造有限公司	子公司	EMS服务	USD2,000	98,576.12	26,535.97	57,959.77	236.30	229.58
南京熊猫通信科技有限公司	子公司	生产、销售移动通信、数字通信、网络通信的系统及产品	10,000.00	28,374.35	4,052.59	10,183.04	-1,285.60	-1,285.60
深圳市京华电子股份有限公司	子公司	研发、生产及销售通讯设备、数码产品	11,507.00	68,616.41	49,095.23	33,023.77	5,123.13	4,379.58
成都熊猫电子科技有限公司	子公司	电子制造服务	5,000.00	11,239.90	9,937.37	2,295.70	-120.83	-120.83
南京乐金熊猫电器有限公司（“乐金熊猫”）	参股公司	开发、生产全自动洗衣机和有关零部件	USD3,570	383,031.82	91,318.81	395,259.07	23,124.09	7,668.83

备注：公司持有乐金熊猫 30%股权，2026 年上半年，公司投资收益为人民币 1,865.85 万元。

其他说明：

为做强做大主责主业，推进产业升级，公司以现金形式对下属全资子公司南京熊猫信息产业有限公司增资 12,500 万元，增资完成后，南京熊猫信息产业有限公司注册资本增加至 34,181.4228 万元，目前增资项目已完成国资委产权登记，正在推进工商变更登记工作。公

司下属全资子公司佳恒兴业有限公司将持有的南京熊猫电子制造有限公司 25%股权无偿划转给公司，无偿划转后南京熊猫电子制造有限公司成为公司下属全资子公司，截至报告日，该项目已完成国资委产权登记和工商变更登记工作。

3.3 利润分配或资本公积金转增预案

3.3.1 半年度利润分配预案、公积金转增股本预案

本公司半年度不进行利润分配，也不实施资本公积金转增股本。

3.3.2 利润分配或资本公积金转增预案的相关情况说明

公司第十一届董事会第八次会议及 2025 年年度股东会审议通过了 2025 年年度利润分配方案，以 2025 年 12 月 31 日的总股本 913,838,529 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利人民币 0.10 元（含税），共派发现金红利总额为人民币 9,138,385.29 元（含税），剩余部分结转下一年度，公司不实施资本公积金转增股本。截至本报告日，该利润分配方案已全部实施完毕。

详见本公司于 2026 年 3 月 28 日、5 月 30 日及 6 月 11 日刊登在《中国证券报》《上海证券报》和上海证交所网站及于 2026 年 3 月 27 日、5 月 29 日及 6 月 10 日刊载于香港联交所网站的相关公告。

3.4 其他事项

3.4.1 资金流动性

截止 2026 年 6 月 30 日，按中国企业会计准则，公司合并报表资产负债率（负债总额与资产总额之比）为 37.73%，流动负债为人民币 20.19 亿元，流动比率为 2.04，速动比率为 1.70，银行存款及现金为人民币 8.73 亿元，短期银行及其他借款为人民币 0 亿元。

根据中国人民银行授权全国银行间同业拆借中心公布，报告期内，2026 年 6 月 22 日贷款市场报价利率（LPR）为：1 年期 LPR 为 3.0%，5 年期以上 LPR 为 3.5%。2026 年 8 月 20 日贷款市场报价利率（LPR）为：1 年期 LPR 为 3.0%，5 年期以上 LPR 为 3.5%。

3.4.2 购买、出售或赎回本公司上市股份

报告期内，本集团概无购买、出售或赎回任何本公司之股票。

3.4.3 董事及高级管理人员责任保险

报告期内，公司遵守香港联交所《证券上市规则》（“上市规则”）有关规定，购买董事及高级管理人员责任保险。

3.4.4 企业管治守则

本公司及董事明白为达到有效问责而在本公司管理架构及内部监控程序中加入良好企业管治元素的重要性。于本报告期内，本公司已采纳并遵守《上市规则》附录十四所载的《企业管治守则》之条文。

3.4.5 遵守《上市公司董事进行证券交易的标准守则》（“标准守则”）

于本报告期内，本公司已采纳并遵守上市规则附录十所载之标准守则。本公司经与全体董事进行特别咨询后，全体董事确认其已于本报告期内遵守标准守则。

3.4.6 本报告期后事项

截至本公告日期，本集团于本报告期后并无发生重大事项。

3.5 审计与风险管理委员会

本公司审计与风险管理委员会已经与管理层审阅本公司所采纳的会计原则、会计准则及方法，探讨了内部控制事宜，并审阅了本报告期内之中期业绩。审计与风险管理委员会认为相关的财务报告符合适用的会计准则及法律规定，并已作出适当的披露。

审计与风险管理委员会于 2026 年 3 月 27 日召开会议，会议审核了公司 2025 年度财务会计报告和大信会计师事务所（特殊普通合伙）2025 年度审计工作的总结报告，同意并提交董事会审议。会议同意聘任大信会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2026 年度国际及国内核数师、内控审计师，并提交董事会审议。

审计与风险管理委员会审阅了本公司截至 2026 年 6 月 30 日止六个月期间的未经审计的财务报告。审计与风险管理委员会认为财务报告符合适用的会计准则及法律规定，并已作出适当的披露。

第四节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

☐适用 ☒不适用